
РЕПУБЛИКА МОЛДОВЕНЯСКЭ
нистрянэ

СОВЕryЛ ОРЭШЕНЕСК БЕНДЕР
ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ ПОПОРУЛУЙ

ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛМВСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕшЕНиЕ д/s 9

51 сессиrI 26 созыва 1З июня 2024г.
г. Бендеры

о внесеrпм изменения в Решение Ns 17
от 03.10.2019 г. 46 сессшл 25 созыва
<Об утверждении Положеrпля
о поря,ще исчисления и )дтJIаты н€шога
на содержание жItлицIного фондц объекгов
соIдrаJIьно-куJIьryрной сферы и
благоустройство территории Бендерского
городского Совета народrъD( депугатов)

В соответствии с по,щIушffом 2) статьи l0), полrrуrrкгом l 5) статьи 19
Закона Приднестровской Молдавской Ресrryбтптки от 05.11.1994 г. <Об оргшrах
местной RIIасти, местного саr\,rоуправJIения и государственной адд{инистации
в Придtестровской Молдавской Рестrубrшке> (СЗМР 94-4) в действующей
редакции, Зшсоном Придrестровской Молдавской Рестryбтпrки от 19.07.2000 г.
Nч 32l-З!lff <Об основах ншrоговой сиgтемы в Приднестровской Молдавской
Респубrппсе> (СЗМР 00-3) в действующей редашцй, рассмотрев Постановление
Котrлегrтr Счетной палаты Придrестровской Мотцавской Ресгryбrп,rки
от |4,|2.202З г. Ns 20П| (О резуJIьтат.й коЕгроJьцьD( мероприятий
по формированию и использованию целевьD( налогов и сборов: ЕлIога
на содержшше жIдIипцrого фондц объектов соIшаJIьно-кульryрной сферы и
благоустройство территории города файона), цеJIевого сбора на содержание и
р:rзвитие соrиаrьной сферы и ивфраструктуры сеJIа (посеmса), цеJIевого сбора на
благоустройство террЕтории сапа (посешса) за период 20\8-2022 годD), уштывtц
обращеrше государствеmrой адц{инистршцпr г. Бенлеры Ns 01-20i4З89
от 15.05.2024 г., обрятцение Налоговой инспекции по г. Бендеры
JlЪ 05-04/З060 от 1б.05.2024 г., }читывtц рекомеIцшIии постоянной детrутатской
комиссии по экономическому развитию и бюдкету, -

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ IIАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕIIIИJI:

l. Внести в Решеrше Ns 17 от 03.10.2019 г. 46 сессии 25 созыва
<Об угверrкдеtilдr Положеrшя о поря.ще исчисления и уплаты налога
на содержание жилIщIого фонда объекгов соIщаJIьно-куJътJфного ЕазначениJI и
благоустройство территории Бендерского городского Совета народIrьD( дегIутатов)
с измеЕеЕиями, внесёнными Решением Ns 8 от 17.|2,2021 г. 19 сессии 2б созыв4
Решением Ns б от 2'l .10.2022 г. 33 сессии 26 созътRа, Решением Ns б от 20.07.202З r,
42 сессwт 26 созывц Решеrшем Ns 17 от 28.09.202З г. 44 сессrл.r 26 созыва,
Решеrплем Ns l1 от l6.11.2023 г. 45 сессии 26 созьв4 след/ющее изменеЕие:

ПршrожеIпrе к Решеrппо изложить в новой редашп{и согласно Приложению
к Еастоящему Решеrппо.
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2. Настояцее Решеrrrrе вступает в clllry со дIя, след/ющего за днем
офшцла.lьного оrrуб;шпсования.

З. Контроль за выпоJIнением настоящего Решения возJIожить на постоянrгуIо
депутатскуIо комиссию по экономшIескому развитию и созданию условIй
повышения деловой активности и инвестшионной привпекатеJIьности, бюркету,
внебюдкgпrьш фонлам, торговле и праваJlr потребителей (Рчлеr.гук а.Н.;.

Председатель городского Совета
народIьD( деIýдаюв Ю.И. Кара



Прплоr*енпе
к Решенпю JФ 9 от 13.06.2024 г.

. 51 сесспп 26 созывд

полоrсение
о порядке riачисленпя и взимаllия налоrа на содерrкание 2килпщного фонда,

объекгов соцпально-tvльтурной сферы п блsгоустройство
нд территории города Бендеры

1. Общие полоrt(ешия
l. Настощее Положение разработ€lно в соответствии с ЗакоЕом

Приднестровской МоJцавской Ресrryблдй от 19 аrrреля 2000 года ЛЬ З2l-ЗИД
(Об основах налоговой системы в При.щrестовской МоJцавской Ресrryблике)
(СзМР 00-3) (в действующей редакцли).

2. Налог на содержание жrrпищного фондц объекгов социаJьно-культурной
сферы и благоустройство Еа территории г. Бендеры (да-rrе" - Еалог) явJIяется
местным налогом и заtшсJIяется в доход местного бюдкета rcрода Бендеры, имеет
цеjIевое назначеЕие и направIUIется Еа содержшrие жIrjшrщlого фонда объектов
социапьно-куJIьтурной сферы и благоустройство на территор} r города Бендеры.

3. Налог в размере 100О/о зачисляется в доход местIlого бюдкета города
Бендеры на отдеJIьЕыIl целевой счет, отцрытый с 5rчетом кода, группы, подгруппы,
статьи и подстатьи в соответствии с ЗакоЕом Придrестровской Молдавской
Ресгryблики (О бюдкgгяой шIассифrкации Придrестровской Молдавской
Ресгryблики>.

Расходоваrпле ддIных средств осуществJIяется в соответствии с Целевой
Програ.ммой содержaшия жшшщI!ого фонда" объектов соIшдьно-куJIьтурной
сферы и благоустройства территории города Бевдеры на соответствующшi
финаlrсовьй год, разработанной госуларственной а.щпл*lстраIпаей города
Бендеры, угверхлеtшой Беrцерскrш городским Советом ЕародъD( депугатов.

В Щелевую Програt"tму содерх(ания жиJшщrого фондq объекtов социаJъно-
кульryрной сферы и благоустройства территории города Бендеры не включаются
мероцриrrтия, напрЕlвJIенные на содержание оргtlнов местЕого само).правления и
оргаIrов местного государственного управлеЕия.

2. fIлательщпкп налога
4. Г[латеrьпцп<ами наJIога явJIяю,тся лшIа', осуцlествJIяющие свою

деятеJьность на территораи города Бендеры:
а) юридические JIица;
б) физические лшда, осуществJulющ{е индивид/аль}гую

предприниматеJъскую деятеJIьность без образования юрид{tIеского лица.

3. объекrы ваJIогооблох(енпя п ставкп IIаJIога
5. Налогооблагаемой базой при исtшслении настощего наJIога явJIяется:
а) шя юридrческIа( JIиII:

1) лохо,шl от црод€Dк (выручки от реаJшзаци) про,цукции, товаров,
выпоJIненпьD( работ, оказдпъD( услуг;



2) лохолш (вьтруп<и) от предоставленrlя за Iшату во временное пользование
(времеrпrое вJIадеЕие и поJIьзоваIIие) активов оргаЕизации и допоJIнитеJIьньж
усJI)г, оплачиваемьD( арендатором;

3) другие опершцлонные дохо,щI, а именЕо: доходы от продФк (вьтрl^пса
от реаJшзаIцшit) лрупо< текущD( активов (сырья и материаJIов), лохо.шr (вырl"rка)
от предоставления за шIату во времеЕное поJIьзование (временное владение и
пользоваrпе) активов организаIц{и и допоJIнительньD( усJцл, оппаtIиваемьD(
арендатором.

б) цп физических лиц, осуществIrIюцпD( иIrдивидi аJIьIIую

цредцриниматеJIьсц/ю деягеJIьность Еа основЕlЕии Закона При,цlестровской
Моrцавской Ресгryблики <Специальный ншtоговьпl peк}rм - о саllозаЕятьD( лшIах)
и Закона Приднестровской Молдавской Ресrryбтшки <<Спеtшапьный налоговый

режим - патентная система на.тlогообложения)) - цр€lво на осуществление

цредприниматеJIьской деятеJьности.
6. Ставка наrrога составJIяет:
а) дtя юридлческI.D( лиц - 0,250lо, исчисленЕьD( от:
l ) ДОХОДОв от цродаrк (вырl"пси от ре€IJIизаIцпr) продrшши, товаров,

выпоJIнеЕньгх работ, оказанкьD( услуг;
2) лохолов (вьтрутки) от предостаепения за плату во времеЕное поJьзоваIlие

(времеrшое вJIадеЕие и поJIьзование) активов оргаЕизации и допоJIнительньн
усJIуг, оплаIIиваемь,D( арендатором;

3) лруплх опер ц{онньD( доходов, а именно: доходов от цродtDк (выручки
от редIиздц{и) друпо< текупрrх активов (сьrрья и материаJIов), доходов (выруrки)
от цредоставJ!ениJI за mlaтy во временное поJъзов€шие (временное впадение и
пользоваrrие) активов организацп.r и дополнитеJьньD( уоIгуг, оплачиваемьгх
арендатором.

Сумма нaцогообл{гаемого дохода оцредеJIяется с rIетом особенностей
оцредеJIения облагаемого оборота, ycTuшIoBлeIrEьD( законодатеJьным актом
Приднестровской Молдавской РесIryбJппси о нЕrлоге на доходы организilий,
за искJIючеЕием особеЕностей, преryсмотенньD( ItyI*сгом 26 cTaTbpl 5 Закона
Приднестровской Мо.тцавской Ресrryбrппси <О на.поге на доходы организаций>>.

Суплма наrrогооблагаемого дохода уменьшается на сJдлtlfу налога Еа дохо,ФI
оргшrизшдий, исIшсленного по доходап{, подIежащим IIаJIогообложеЕию
в соответствии с Еастощrм rгу{t(том.

б) NIя физических JIиц, осуществJIяющих шIдивид/шьrгylо
предприниматепьскуIо деятеJIьность без образования юридическог9 Jплцъ
в р€вмере 15 РУ МЗП в год.

7. Освобохсдению от уILпаты налога подлех(ат:
1) супrмы средств, поJIyIаемые оргаЕизацIrями от сдачи в ареIrд/ и rуIцествц

Еаходщегося в государствеtшой (пщпшштпаrьной) собствеr*rости и переданного
в оперативное уттравление государствеЕным (r"rуrппцлпаьшшt) унrгарньrм
ка:}еЕЕым преддриягид{, органall\.r государственной власти и упр€lвJIеЕия,
финансируемым за счет средств ресrryбликанского (местного) бюдкета средств
внебюдкегrъп< фондов, а таюке подведомственным им государственным
(лryниrцшапьrъп,r) учреждекиям (преддтриягиям), фшансируемым кЕк за счет
средств ресrryбrппсанского (местного) бюдкегq так и за счет средств
внебюдкетньгх фондов, и заtмсJIяемые в доход соответствующего бюджета и
в доход вьтrпе)дазанньD( оргаrпrзшщй на открытые им спеIцlальЕые бюдкетные
счета;



2) дохолы от приобретения, обс.rrуживiшlия и (или) реаlизачии проблемrътх
активов, поJýлаемые оргаrтизаrýаей, создаrшой Придrестровским
ресгrублrасаrrскиrr,r бшпсом в цеJIю( улуцпения качества активов кредитЕьrх
оргшrизаrщй и стабиллзаrцм баrrковской системы При,щrестровской Молдавской
Ресrryбrшсrr в соответствии с Законом Прилнестровской Мотцавской Ресrryбrппо.r
(О стабкпизаrцаи бакковской системы Приднестровской Молдавской
Ресrryбrпки>, в рамках деятельности по стабшизаruли бшц<овской системы;

3) суплмы средств и и}ryщество, поJгJдIеIrные оргдI:lми государственной
власти и государственными (тчгуlицrшмьньпли) организациями из бюджетов

разJIицъD( уровней и внебюдкgгньп< фонлов на фшrансирование отдеJIьIIьD(
статей;

4) сулrмы родительской ппаты за питаЕие детей в организaлщ{ях доцIкольного
образоваr*rя;

5) срrмы средств, поJггIаемые организациями от сдачи в аренд/ Iа4/щества,
находяцегося в государственной (тчгуншдrшаrrьной) собственности и переданного
в хозшtствеtпtое ведение государствеЕIrым (r,rуrлпrипаьшш) унrгаршп,t
цредприггия\{, и заIшсJIяемые в доход соответствующею бюдкета;

6) дохо,ФI, поJýленные организаrцlями и физическими лицчtми,
явJulюuц&.lися ппатепьщиками фиксированного сеJIьскохозяйственного напога;

7) доходш, поJгrlенные жиJIищно-строитеJьными кооЕеративап{и,

расположенными на территории г. Бендеры;
8) дохо.щr, поJг)цешше орг rиз цrями, црименJIющими упрощешIую

систему на.погообложеЕия и явIUlюп[пйися шIатеrьпIикап{и налога с вырr{ки.
9) дохо.ФI, поJIr{енные сJIед/юIщами физическими лицап{и,

осуцестеIIяющими ш{дrвиryальЕуIо цре,щIриниматепьскую деятельность
без образования юрид{ческого JIица:

а) одинокими родитеJIями фазведенный родитель, не всryпивший
в повторвый брак; вдова (вдовец), не всц/пившчц (не вступивший) в повторный
брак; родитель, указанrьтй в свидетельстве о рохдении ребенка" не всryпивrrпrй
в брак) или лицами, LD( замеЕяющшr,rи (усыновитель, опекун, попечитель),
воспитывающlD( ребенка-инвалида в возрасте до 18 (восемнадцати) лет и (или)
имеющю( на своем иждивении инваJIида с детства;

б) одним из родителей, воспитывающим ребенка-инваJIида в возрасте
до 18 (восемнадцати) лет, требующего постоянного уходq и (или) имеющим
Еа своем иждивеции инв€шида с детства;

в) супруюм, не вступившим в повторный брак, и родителями )частников
боевьтх действтлi по защите Приднестровской Молдавской Ресгryблики,
погибшrа< (рлерпшх, без вести пропавшrос) при исполнении воинского
и служебного долга;

г) детьми-сиротами и детьми, оставIrммися без попечения родителей,
обуrающимися в организациrrх образования по очной (дневной) форме
обуlения, до окоIпаниJI их уrебы, Ео не позднее, чем до достюкения пми
возраста 25 (дваддати пям) лет;

д) пенсионера}lи, достипIмми пенсионЕого возраста (Iчryжчины -
60 (шестидесяти) лет, женщины 55 (тrятидесяти гrяти) лет);

е) .rленами многодетньгх семей;
ж) супругами, не вступившими в повторный брак, и родитеJIями умерших

вследствие ранения, контJвии, увечья или заболевания, связанного с г{астием



в боевьD( действиях, )настников боевьтх действий по защите Приднестровской
Молдавской Ресrryблики;

з) инвалидами Великой Отечественной войны, )ластниками боевьп<

действий в период Великой Огечественной войны, )ластникаIчlи боевьrх
действий по защите Прилнестровской Молдавской Ресгryблики, а также
уrастника rи боевьтх действий в локЕuIьньD( войЕах и вооруженньгх конфликтах
на территории других юсударств, оцределенные действующим
законодательством Приднес,гровской Молдавской Ресгryблики.

и) инваrrидами I, II, ПI групп.
Лица, имеюrrцае право на льготы, с€tмостоятельЕо предостЕtвляют

в IiаJIоговые оргЕlны доцaменты, подтверждающие право на льготу.

4. Порялок псчпсленпя и упл8ты налога юрцдпческпмп лпцамп п
фпзпческшми лпцамп, осуществJrяющпмп пндпвпдуаJrькую

предпрппимательскую деятельность без образованпя юрIцпческого лпца
8. Юридаческие Jица осуществJlяют исчисление и уплату нtlлога

в след/ющем порядке:
а) сумма на.гtогооблагаемого дохода опредеJIяется с )летом особеrшостей

определепия облагаемого оборота, ycT€tHoBJIeHHbTx законодатеJIьным актом
Приднестровской МоJцавской Рестryблики о налоге на доходы оргаrизаций,
за искпючением особенностей, пре,ryсмотенньD( Iц/нктом 26 статьи 5 Закона
Приднестровской Молдавской Ресгryбrппси <О налоге на доходы организаrцrй>.

б) cprMa налога опредеJIяется платеJIьщикаJI{и на основании данньIх
бухгаrгерского rrета и отчетtlости с€tмостоятеjlьно в соответствии с настоящим
Положеrшем;

в) расходы оргшп.rзаций по )плате ЕaлJIога относятся на финаrrсовые
резуJIьтаты деятеJъIIости организачий;

г) уплата ЕаJIога оргапизшшями, Ее имеющапи струкгурIIьD( подразделениЙ,
производится по месту их нахождения.

По оргаrп,rзаrцлли, в cocтilв KoTopbD( вхомт террЕториаJIьно обособлеюше
сlруктурные под)азделения (фиrиапы, отдеJIения и лр.), как имеющие отдельньй
бшанс и расчетньй счет (субсчет, корреспондентскшi счет) в баrп<е, так и
не имеющ{е саI\,IостоятеJIьIiьD( )летIIьD( показателей, )плата нщIога производится
головной оргаrпазацией по месту Еахождения структурного пош)азделения.

При этом оргаЕизации, в cocтzlB KoTopbD( входят территориально
обособленrше стрytсryрные подразделения (филиапы), цроизводят отдельно расчет
наJIога дш головной оргаIIизаIпrи Е дIя струкгурIrьD( подраздеJIеЕий согласно
методl,rке и порядку, действующим по месту ID( нtD(ождения. Расчеты налога
головной орг{tниз цпr нЕшравJuIются в территоришьIIJaю налоговую шlспекцию
по месту )лета головной оргшизаIрти, а расчеты нщIога для cTpyKTypHbD(
подlазделений (филишrов) производятся головной организашией
с цредоставлеЕием в территориаJь}rуIо наJIогов5rю инспекцrло по месту ).чета
cTpyKTypIfiD( подразделений;

д) rшатеrьщlлси налога предоставIUIют наJIоговым органап,t по месту своего
нахождеЕия нарастаюпц.rм итогом с Еачала года расчеты сумм налога''
подIежащего уплате в бюдкет, по форме согласЕо Приложешло к настояuIему
Положеrпцо и в сроки, устаIrовJIенные дIя сдачи месячной бухгаmерской
отчетности;



е) суNша нЕrпога подIехапIая уплате в бюдкет, оцредеJuIется с }пrетом ранее
начислеЕньf,х и уплаченньгх п.патежей;

ж) уплата Е€rпога цроизводится ежемеся.IIIо в течение 5 (пяти) каJIендарIrьD(
дней со дtя, установлеЕного дIя предоставJIеЕия ндIоговой отчетности
в нЕlлоговые органы.

9. Уrшата налога физическими Jмца}tи, осуществJuIюIщtrfи Iдrдвид/aшь}гyIо
предпрlrниматеJIьскую деятеJIьЕость без образоваrтия юриди.Iеского лица,
ПРОИЗВОДrГСЯ ПРИ ВЫДаЧе ДОКУlt{еIПа На ПРИМеЕеIrИе СПеЦИаJIЬНОГО НаJIОГОВОГО

режима и впоследствии ежегодlо в срок до 1 февршrя теý4щего юда' по месту
вылачи докумеЕта на примеЕеIrие соответствующего спеIцл€tльного н€шогового

режима.
l0. Возврат (зачет) иапицше )дшачеЕIIьD( (взыскшrньrх) c)rMM налога

производится в поря,ще, ycT€rHoBJIeHHoM действующIrм законодатеJIьством
Придrестровской Молдавской Ресгryб.шпоt.

1 l. Прелосташtение оfiетЕости в соответствии с настоящим Положением
в элеIсrроЕном виде ос)лцествJIяется посредством государствешrой
информшцлонной системы <Элекгронная отчетность)) по формам, размещеЕным
на ресурсе системы.

5. (}гветственность платеJIьщпков п коtaтроль ЕаJIоговых органов
|2. Ответственность за правиJьность исtшслеЕшl, полноту и

своевремеЕЕость переIшсJIения либо уплаты наJIога в местньпi бюджет возлагается
на юридическID( Jшц и физическrл< лиц, ос)rщестыиюпцD( индивид/апьную
предщ)иЕиматеIьскую деятеJIьность без образоваrrия юри.щrческого лица
явIIяющID(ся платеJьuIик{lI\{и Еалога.

l 3. При установJIеЕии фактов непрatвиjьного исчисJIения наJтога или
вЕесеЕия его Ее в поJIном объеме шIатеJъIццк несет ответственность
в соответствии с действующш закоЕодатеJIьством При,щестровской Молдавской
Ресrryблики.

14. Кокгроrь за полнотой, правиJIьностью и своевремеЕностью уплаты
наJIога ос)лцествIIяется Ншlоговой инспешцей по городу Бендеры.



Прrrложение
к Пшlоженпю <О порядке lrсчпспепня
rr уlulоты ЕаJIогl Hl содерrканяе
iкпJIищноr-о tфнда, о8ьекгов
соцпlJIьнФlчльтурной сфры н
блsгоусгрПсгво террrторпп
Беrrлеркого городског0 совсfs
народвых деп}лтатoD)

В Налогов}то инспекцию
по

ФИо отвgгственного
лица (исполнIfr€ля)

штамп или отмgгка
налогового органа

По.члено к_>

рАсчЁт
по ваJtогу пl содерх(авпе жЕлпщЕого фонд8,

объекгов соцпаJIьно-культурЕоfi сферы
п благоустроЙства цs террпторпп

Бепдерского городского Совета вародных депJrтатов
зl 20 г.

(Фио)

(Фио)

Руково.щrrtль

Гл. бухгаlггер

(полпись)

Ns
п/п

показатели Руб

l
.Щоход, коmрьй вкJIючается в объект налогOобложешlя
в соответствии с закоподатеJьством ПрЕднестровской

Молдавской Респуб.шкя о налоге Еа дохо,ФI
организаtий

2 С}мма палога на дохо,ФI организаций
J На;lогооблагаемая база (стр. 1-2)
4 стазка налога 7о

5 Сумма на.llога (стр. 3 х стр.4)
6 Сумма ва.дrслеЕного Еалога за пре.щIдущтй период
7 К дона.пrсленrто (умепьшению) (стр. 5 - стр. б)

м.п.

отметки и заJ\rечалия сотудника нarлоговой инспекции

(подпись)

дата


